
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654192

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 novembre, 2016, n. 1677
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 - DGR. n. 668 del 
17/05/2016 - Prelievo dal Cap.1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti” di 
cui all’art.51 comma 2 lett. g) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini di competenza e cassa 
sul Cap.581010 del bilancio di previsione 2016.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
la Legge Quadro sulle Aree Protette del 6 dicembre 1991 n. 394 disciplina l’istituzione e la gestione delle 

are€ naturali protette, nell’ottica della loro tutela e valorizzazione, definendo le modalità di detta istituzione, 
gli organismi dai quali sarà composto l’istituendo Ente (Parco) e gli strumenti di regolamentazione gestionale 
ed economica di quest’ultimo. A tal riguardo, l’art. 12 rubricato “Piano per il Parco” indica la procedura da 
seguire e gli organi competenti per la predisposizione, adozione e definitiva approvazione dei Piani dei Parchi 
di rango nazionale, nonché i contenuti di un “Piano” validi tanto per i Parchi nazionali quanto per quelli 
regionali. L’art 25 detta, poi, disposizioni specifiche per i Piani dei Parchi regionali.

In attuazione della Legge n. 394/91, la legge regionale n. 19/97 e s.m.i, nel disciplinare la “gestione 
territoriale’ delle Aree Protette Regionali, agli artt. 20, 21 e 22 detta disposizioni relative alla definizione, 
rispettivamente del Piano del Parco, del Piano pluriennale economico e sociale e del Regolamento. L’art. 
23 lettera d della L.R. n. 19/97 e s.m.i. dispone che la Regione assicuri, attraverso l’ufficio Parchi e riserve 
naturali, ora Servizio Parchi e tutela della biodiversità, l’assistenza tecnico-amministrativa agli organi di 
gestione delle aree naturali protette nonché il ruolo di coordinamento delle iniziative e delle attività regionali 
volte al riconoscimento del patrimonio naturale e ambientale, ai fini della sua tutela e gestione.

Le leggi istitutive delle aree protette di cui il Comune di Brindisi è ente di gestione nn. 23, 26 e 28 del 
2002 prevedono rispettivamente agli artt. 19, 12 e 12 “Norma finanziaria” che “Per gli esercizi successivi si 
provvederà in sede di bilancio annuale di previsione”.

La legge istitutiva della Riserva di cui il Comune di Taranto è ente di gestione n. 11 del 2006 prevede 
all’art. 16 comma 2 “Norma finanziaria” che “Annualmente, in relazione agli obiettivi gestionali raggiunti e alla 
programmazione regionale, la Regione Puglia trasferisce fondi idonei a integrare gli stanziamenti comunali 
nei limiti degli stanziamenti all’uopo previsti nei bilanci regionali”.

Con determinazione dirigenziale 089/508/2010 la Regione ha impegnato la somma totale di 1.695.000,00 
euro al fine di finanziare prioritariamente le attività di redazione degli strumenti di pianificazione di cui le aree 
protette pugliesi devono dotarsi obbligatoriamente.

CONSIDERATO che:
il Comune di Brindisi, in qualità di ente di gestione del Parco naturale regionale Saline di Punta 

della Contessa, della Riserva naturale regionale orientata Bosco di Santa Teresa e Lucci e della Riserva 
naturale regionale orientata Bosco di Cerano, nell’ambito delle attività di redazione degli strumenti 
di pianificazione, ha inviato, con nota prot. 21605 del 14.3.2016, acquisita al protocollo della Sezione 
regionale n. 2644 del 17.3.2016, documentazione rendicontativa della spesa sostenuta per un totale di 
euro 30.510,04 (di cui euro 17.835,00 già erogati in acconto dalla Regione Puglia con determinazioni 
145/81/2012 e 145/797/2012).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54193

il Comune di Taranto, in qualità di ente di gestione della Riserva naturale regionale orientata Palude la 
Vela, nell’ambito delle attività di redazione degli strumenti di pianificazione, adottati con deliberazione di 
C.C. n. 24 del 2.3.2015, ha inviato documentazione rendicontativa della spesa sostenuta per un totale di euro 
25.200,00 con pec del 23.8.2016, nota prot. 129005, acquisita al protocollo della Sezione regionale n. 7610 
del 24.8.2016.

SI RITIENE di procedere alla liquidazione e pagamento delle somme rendicontate (al netto degli eventuali 
acconti già erogati) dagli enti di cui sopra e:
- prelevare la somma di euro 37.875,04 dal Capitolo 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui 

passivi perenti”;
- iscrivere in termini di competenza e cassa la somma di euro 37.875,04 sul Capitolo 581010 “SPESE PER LA 

GESTIONE DELLE AREE PROTETTE REGIONALI (L.R. N.19/1997)” del bilancio di previsione esercizio finanzia-
rio 2016.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009”.

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii prevede che 
le variazioni necessarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i 
residui perenti debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale.

RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento 
connessa ad impegno regolarmente assunto con atto n. 089/508/2010 per il quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2012 dotare l’originario capitolo di spesa della somma 
occorrente mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti.

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”.

VISTA la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018;

VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi.

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n. E/1 del D.Lgs n.118/2011 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la D.G.R n. n.668 del 17.05.2016 con cui la Giunta Regionale autorizza le competenti Strutture 
regionali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli 
di spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati.

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654194

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs 118/2011
Il presente provvedimento comporta il prelievo dal Cap. 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei 

residui passivi perenti” di cui all’art.51 comma 2, lett. g) del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini 
di competenza e cassa sul Cap 581010 del bilancio di previsione 2016, per gli interventi rientranti negli artt. 
20, 21, 22 della L.R. 19/97.

Bilancio Autonomo
Variazione in termini di competenza e cassa

CRA CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO

VARIAZIONE 
E.F. 2016

66.03 1110045
FONDO DI RISERVA PER LA 
REISCRIZIONE DEI RESIDUI 
PASSIVI PERENTI

20.01.1 1.10.01.01.000 - € 37.875,04

65.09 581010
“SPESE PER LA GESTIONE DELLE 
AREE PROTETTE REGIONALI 
(L.R. N.19/1997)”

9.5.1 1.04.01.02.000 +€37.875,04

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme esigibili nell’esercizio finanziario si provvederà 
con successivo atto dirigenziale.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base di quanto riferito, 
propongono alla Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nelle competenze ai 
sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 4 lettera K

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Curcuruto;
viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

- DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, nelle premesse riportata;

- DI PROVVEDERE all’approvazione della variante al Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con prelievo dal fondo per la copertura dei Residui Perenti e relativa imputazione al capitolo 581010, tanto 
in termini di competenza che di cassa, per l’importo complessivo di € 37.875,04 come specificato in narra-
tiva;

- DI APPROVARE l’allegato E/1, relativa alla variazione di bilancio, parte integrante del presente provvedi-
mento;

- DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la seguente variazione al Bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2015, n. 2 e al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54195

- DI AUTORIZZARE la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di adottare il conseguente 
provvedimento di spesa, entro il corrente esercizio finanziario, per la liquidazione del contributo reclamato 
dagli aventi titolo;

- DI AUTORIZZARE, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio 
e Ragioneria a trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D. Lgs 
n.118/2011;

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654196


